2. By mutual agreement the human will can establish that which is just in matters which of themselves do not conflict with natural justice. It is here that positive right has its place. Hence Aristotle says that the legally just is that which is morally neutral in principle and can be decided in one way or the other, though once decided it remains no longer neutral.<sup>4</sup> However if anything conflict with natural right, human will cannot make it

---

overlap and intermingle. cf Vol. 28, ed. T. Gilby, Appendix 2, *The Theological Classification of Law*.

<sup>c</sup>Private and public. The terms are taken from Roman jurisprudence. Private, not involving official position or State interest: public, of or belonging to the people or State. The distinction is adopted on occasion by the *Summa*, but the tension, more deeply moral and less juridical, is expressed in the terms *bonum unius personæ* and *bonum commune*, the good of a person and the common good.

<sup>d</sup>Variable by its embodiment in a world of the individual and contingent, adjustment to which is the work of law and the practical reason. This affects the deductive development and drawing of conclusions of natural law, and the improvisations of positive law: cf 1a2æ. 94, 4-6; 95, 2.

<sup>e</sup>Equity, or *epiieikeia*. cf 1a2æ. 96, 6. 2a2æ. 120. *Nicomachean Ethics* v, 10.

Cambridge University Press

978-0-521-02945-2 - Summa Theologiae: Volume 37 - Justice, (2a2ae. 57-62)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 57, 3

aliquid de se repugnantiam habet ad jus naturale, non potest voluntate humana fieri justum, puta si statuatur quod liceat furari, vel adulterium committere. Unde dicitur *Isa.*, *Væ qui conduunt leges iniquas.*<sup>5</sup>

3. Ad tertium dicendum quod jus divinum dicitur quod divinitus promulgatur; et hoc quidem partim est de his quæ sunt naturaliter justa, sed tamen eorum justitia homines latet; partim autem de his quæ fiunt justa institutione divina. Unde etiam jus divinum per hæc duo distingui potest, sicut et jus humanum. Sunt enim in lege divina quædam præcepta quia bona, et prohibita quia mala; quædam vero bona quia præcepta, et mala quia prohibita.

*articulus 3. utrum jus gentium sit idem cum jure naturali*

AD TERTIUM sic proceditur:<sup>1</sup> I. Videtur quod jus gentium sit idem cum jure naturali; non enim omnes homines conveniunt nisi in eo quod est eis naturale. Sed in jure gentium omnes homines conveniunt; dicit enim jurisconsultus quod *jus gentium est quo omnes gentes utuntur.*<sup>2</sup> Ergo jus gentium est jus naturale.

2. Præterea, servitus inter homines est naturalis; quidam enim sunt naturaliter servi, ut Philosophus probat.<sup>3</sup> Sed *servitutes pertinent ad jus gentium*, ut Isidorus dicit.<sup>4</sup> Ergo jus gentium est jus naturale.

3. Præterea, jus, ut dictum est,<sup>5</sup> dividitur per jus naturale et positivum. Sed jus gentium non est jus positivum; non enim omnes gentes unquam convenerunt ut ex communi conducto aliquid statuerent. Ergo jus gentium est jus naturale.

SED CONTRA est quod Isidorus dicit quod *jus aut naturale est, aut civile, aut gentium;*<sup>6</sup> et ita jus gentium distinguitur a jure naturali.

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut dictum est,<sup>7</sup> jus sive justum naturale est quod ex sui natura est adæquatum vel commensuratum alteri. Hoc autem potest contingere dupliciter. Uno modo secundum absolutam sui considerationem; sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad

<sup>1</sup>*Isaiah* 10, 1<sup>1</sup>cf 1a2ae. 95, 4 ad 1. *In Ethic.* v, lect. 12<sup>2</sup>*Digest* 1, 1, 1. K 1, 29a<sup>3</sup>*Politics* 1, 2. 1254a15<sup>4</sup>*Etymol.* v, 6. PL 82, 199<sup>5</sup>art. 2<sup>6</sup>loc cit note 4<sup>7</sup>art. 2<sup>1</sup>Some sins are out of the range of human laws, and with regard to others that are not political good sense may decide not to declare them illegal. cf 1a2ae. 96, 2 & 3.<sup>8</sup>Commanded because good: thus the natural law precepts in the Old Testament. Good because commanded: thus the disciplinary regulations of the Old Law.<sup>9</sup>The *jus gentium* belongs to the history of law, but enters theology through the references to it by Isidore, Agobard of Lyons, Hincmar of Rheims, and Rabanus

Cambridge University Press

978-0-521-02945-2 - Summa Theologiae: Volume 37 - Justice, (2a2ae. 57-62)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

## RIGHT

just, for instance by decreeing that one may rightfully steal or commit adultery.<sup>1</sup> And so Isaiah cries, *Woe to them who make wicked laws.*<sup>5</sup>

3. That which is divinely promulgated is termed divine right. Partly it is of matters that belong to natural right, though their justice is hidden from men and not recognized, and partly of matters that are made just by divine institution. Accordingly divine right, like human right, may be distinguished under two heads; certain things are commanded because they are good or forbidden because they are evil, while others are good because they are commanded or evil because they are forbidden.<sup>8</sup>